
Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2006 16 633

Maria Rita Cardoso Cordeiro Gaspar, Maria Helena Vintém Andrade
dos Santos Miranda, Júlia Augusta Ramos Grilo Costa, Maria
Manuela Machado da Costa Almeida, Maria Júlia Silvestre Baptista,
Fernanda Coelho Silva Ribeiro, Ilda de Jesus Menezes Monteiro
Ribeiro, Maria Anabela Fonseca Batista, Fernanda Maria Cruz Aze-
vedo Simões, Lucília Maria Monte Feio Caldeira, Raquel Alzira Dua-
rte Silvão Rodrigues de Sousa, José Miguel Neves Machado Fortes,
Maria Lisette Alves de Almeida Ferreira da Costa, Carlos Alberto
Proença Fontes, Joaquim Manuel Martins Santos, Sandra Maria
Domingos da Conceição Sabino, Maria do Céu Silva Pereira Coelho,
Lucília Maria de Jesus Santos Santa Rita, Manuel Alexandre Correia
Calisto, Rita Maria Camões de Carvalho Guerra, Anabela Fernandes
Cunha, Arlete Maria de Fátima dos Santos Monteiro Loureiro, Maria
Valentina da Cruz Pereira Vassalo Ferreira, Joana Sofia Pires Oliveira
Pinto, Maria Arlete Simões Boto Nunes, Ana Margarida Severim
Melo Alves dos Santos Achando Gomes, Paula Cristina Dias Vieira
Cardoso, Maria Isabel Soares Cruz, Ana Maria Morais Cunha Silva,
Ermelinda Maria Matos Nobre, Aida Paula Diogo Vieira de Almeida,
Glória Conceição Miranda Cerqueira Ferreira, Anabela Maria da Silva
Santos, Gertrudes Aiveca Fernandes Lança Lopes, Victor Manuel
dos Anjos Santos, Maria Estela Gouveia Antunes, Carlos Martins,
Maria Emília Oliveira Dias, Maria João Trindade Pacheco, Maria
Helena Jesus Pousinha Monteiro, Maria do Céu Silva Cardoso, Maria
Teresa Ferreira de Lima, Maria Clarinda Gomes de Miranda Meireles,
Carolina Maria de Jesus Mota Lemos e Susana Maria Gonçalves
Ferreira nomeados definitivamente assistentes administrativos espe-
cialistas, da carreira de assistente administrativo, do quadro único
do pessoal dos serviços centrais, regionais e tutelados do Ministério
da Educação, com efeitos à data do despacho. (Isento de fiscalização
do Tribunal de Contas.)

9 de Agosto de 2006. — O Director de Serviços de Administração,
Adelino Vieira Pereira.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Castro Marim

Aviso n.o 9051/2006

Por meu despacho de 18 de Julho de 2006, nomeio Lucinda Maria
Martins Bandarra Horta, auxiliar de acção educativa do quadro de
vinculação de pessoal não docente do distrito de Faro, encarregada
de coordenação do pessoal auxiliar de acção educativa, ao abrigo
do artigo 16.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, com
efeitos a partir de 18 de Julho de 2006.

Maria Ludovina Vilão Vicente Mestre, auxiliar de acção educativa
do quadro de vinculação de pessoal não docente do distrito de Faro,
a exercer as funções de encarregada de coordenação do pessoal auxi-
liar, nomeada, em comissão de serviço, ao abrigo do disposto no
artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, cessa a comis-
são de serviço em 17 de Julho de 2006.

25 de Julho de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Lurdes Madeira Cruz Gonçalves Lança.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Portaria n.o 1248/2006

Considerando o disposto no n.o 5 do artigo 15.o e no artigo 26.o
da Lei n.o 107/2001, de 8 de Setembro;

Considerando que foram cumpridos os procedimentos de audiência
dos interessados previstos no artigo 27.o da Lei n.o 107/2001, de 8 de
Setembro;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 28.o da Lei n.o 107/2001, de 8 de
Setembro, determino:

1 — A classificação das peças a seguir identificadas como bens de
interesse público:

a) O Concerto de Amadores ou Soirée Chez Lui:

Columbano Bordalo Pinheiro;
Assinado e datado de 1882;
Óleo sobre madeira;

Dimensões: 27,5 cm (altura) x 46 cm (largura);
Proveniência — antiga colecção do comendador Francisco Bento

de Carvalho;
Óleo sobre madeira representando uma cena de interior no centro

da qual cinco figuras humanas confraternizam num serão musical.
O ambiente intimista está praticamente envolto na penumbra total
destacando-se, em primeiro plano, uma figura feminina trajada de
azul e uma figura masculina. Em contraponto o pianista encurvado
debruça-se sobre o teclado e, em segundo plano, surgem outras duas
figuras humanas. Na escuridão do espaço circundante adivinham-se
os objectos da divisão enquanto que manchas cromáticas apontam
as pautas musicais e o coxim do banco do pianista;

b) Aquamanila:

Faiança portuguesa;
Primeira metade do século XVII;
Faiança azul e branca;
Dimensões: 24,5 cm (altura);
Proveniência — colecção dos condes do Ameal;
Aquamanila em faiança portuguesa azul e branca da primeira

metade do século XVII. Representa uma sereia, com seios femininos,
cabeça de cão e cauda de peixe enrolada que, terminando junto à
cabeça, forma a pega. Apresenta profusa decoração em tons de azul
representando elementos vegetalistas, escamas, enrolamentos, contas,
estrelas e carrancas;

c) Bracelete:

1.o milénio A. C. (bronze final);
Ouro martelado;
Peso aproximado — 292 g;
Bracelete em ouro martelado de corpo liso e secção circular, apre-

sentando as extremidades unidas. Trabalho pré-histórico do 1.o milé-
nio A. C. (bronze final).

2 — Nos termos da legislação em vigor, os bens descritos no número
anterior não poderão ser alienados, enviados para fora do País, nem
ser objecto de quaisquer trabalhos de conservação, reparação ou modi-
ficação sem a prévia autorização do Ministro da Cultura.

3 — A presente portaria produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

4 de Julho de 2006. — A Ministra da Cultura, Maria Isabel da Silva
Pires de Lima.

Instituto Português de Conservação e Restauro

Despacho (extracto) n.o 17 345/2006

Por despacho da directora do Instituto Português de Conservação
e Restauro de 4 de Julho de 2006, foi Pedro Manuel Antunes de
Sousa, chefe da Divisão de Fotografia e Radiografia do Instituto Por-
tuguês de Conservação e Restauro, no regime de comissão de serviço,
autorizado a cessar as suas funções neste Instituto, ao abrigo da Lei
n.o 51/2005, artigo 25.o, n.o 1, alínea i), a partir de 4 de Setembro
de 2006.

27 de Julho de 2006. — A Directora, Ana Isabel Seruya.

Despacho (extracto) n.o 17 346/2006

Através do meu despacho n.o 8/DIR/2005, de 1 de Agosto, e após
parecer favorável da Secretaria-Geral do Ministério da Cultura, deter-
minei, ao abrigo do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
a reclassificação profissional, por urgente conveniência de serviço,
de Maria de Lurdes Ferreira Alves da Trindade, assistente admi-
nistrativa, posicionada no escalão 2, com o índice 209, na categoria
de técnico superior estagiário da carreira técnica superior do grupo
de pessoal técnico superior do quadro de pessoal do Instituto Por-
tuguês de Conservação e Restauro, durante o período probatório de
um ano.

Decorrido que está o referido período probatório, e uma vez que
está cumprido o disposto no n.o 3 do artigo 6.o do referido diploma
legal, nomeio, definitivamente, na categoria de técnico superior de
2.a classe, escalão 1, índice 400, em lugar vago do quadro de pessoal
do Instituto Português de Conservação e Restauro, a licenciada Maria
de Lurdes Ferreira Alves da Trindade.

O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

1 de Agosto de 2006. — A Directora, Ana Isabel Seruya.




